品品质，积极履行了对食品安全的承诺。

4、坚持安全生产

公司严格执行国家颁布的与安全生产有关的各种规章制度，并结合自身生产情况制定了《消

防安全管理制度》、《应急准备和响应控制程序》、《安全操作规程》、《组装车间违规操作处

罚条例》等安全管理规定及操作规程，坚持安全生产。

5、其他社会责任事项

  2018年，公司相继获得“湖州市纳税大户”、“规上企业亩均税收前十强”、“工业税收贡

献前十强”、“湖州市希望工程圆梦行动爱心企业”、“浙江省饮料工业十强企业”等社会荣誉

及称号。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2018 年年度报告

53 / 167

依据湖州生态环境局最新网上公示名单，公司湖州液体生产基地不属于 2018年重点排污单位。

公司所有生产基地均能严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境噪声污

染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《污水综合排放标准》GB8978-1996、

《地表水环境质量标准》GB3838-2002等国家有关环境保护的法律法规，建立了《环境因素识别

与评价控制程序》等必要的环境保护管理制度，各项治理设施运行良好，废水等各项污染物的排

放均符合国家环保标准，并顺利通过了各级环保部门的环境检验，报告期内未发生因环保问题而

被有关部门处罚的情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

54 / 167

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 360,000,000 90.00 19,340,000   -6,287,760 13,052,240 373,052,240 88.96

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 360,000,000 90.00 19,340,000   -6,287,760 13,052,240 373,052,240 88.96

其中：境内非国有法人持股 34,965,720 8.74   34,965,720 8.34

境内自然人持股 325,034,280 81.26 19,340,000   -6,287,760 13,052,240 338,086,520 80.62

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 40,010,000 10.00   6,287,760 6,287,760 46,297,760 11.04

1、人民币普通股 40,010,000 10.00   6,287,760 6,287,760 46,297,760 11.04

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 400,010,000 100.00 19,340,000   0.00 19,340,000 419,350,000 100.00

2018 年年度报告

55 / 167

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会下发的《关于核准香飘飘食品股份有限公司首次公开发行股票

的批复》（证监许可【2017】2039号）文件核准，公司向社会公众首次公开发行股票 4,001 万股

人民币普通股（A 股），并于 2017年 11月 30日在上海证券交易所挂牌上市。根据公司首次公开

发行股票并上市时股东蔡建峰、勾振海、沈士杰、陈强、俞琦密作出关于股份锁定的承诺，其股

份于 2018年 11月 30日上市流通。本次首发限售股股份上市后，总股本不变，有限售条件股份减

少 6,287,760股，无限售条件股份增加 6,287,760股。

公司于 2018年 9月 28日召开第二届董事会第二十一次会议，于 2018年 10月 17日召开 2018

年第三次临时股东大会，审议通过了《关于公司<2018 年限制性股票激励计划（草案）及其摘要

的议案》，并于 2018年 11月 9日召开了第二届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于向激

励对象授予限制性股票的议案》。本次股权激励以 2018年 11月 9日为授予日，以 7.85元/股的

授予价格授予 67人共 1,935万股股份。在公司确定授予日后的资金缴纳、股份登记过程中，1名

激励对象因个人原因自愿放弃全部获授的限制性股票 1万股。公司激励计划限制性股票总数由